
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   211   del   13.12.2011

Piano Urbanistico Comunale PUC - Autorizzazione ad una 
anticipazione di cassa per il pagamento del saldo per la prestazione 
professionale di redazione del PUC, a favore dell'Ing. Igino Mura, 
riferimento convenzione d'incarico rep. 417/96.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno tredici del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 09:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

APIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che a  seguito  dell'incarico  conferito  ai  professionisti  Ing.  Mura  Igino  e  Ing. 
Giancarlo Banchiero,  per la redazione del  Piano Urbanistico Comunale PUC, giusta la 
convenzione di repertorio n. 417 del 14/05/1996, i tecnici incaricati hanno proceduto alla 
redazione del piano, assolvendo all'incarico conferito;

Dato  atto  che  il  Piano  Urbanistico  Comunale  è  diventato  operativo  a  seguito  della 
pubblicazione nel BURAS in data 6 maggio 2010;

Considerato che i professionisti hanno presentato le relative fatture degli onorari dovuti a 
titolo di saldo delle competenze dovute sulla base della citata convenzione d'incarico di 
rep. 417/96;

Accertato nello specifico che i professionisti incaricati,  hanno presentato rispettivamente 
in data 21 gennaio 2010, l'ing. Igino Mura la fattura n.2/2010 d'importo imponibile pari a 
14.096,00 € e l'ing. Giancarlo Banchiero la fattura n.1/2010 d'importo imponibile pari a 
17.253,00 €;

Dato  atto  che  in  data  12  maggio  2010  sono  stati  redatti  gli  atti  di  liquidazione 
rispettivamente n. 608 per la fattura 2/2010 e  609 per la fattura n.1/2010, e in data 16 
giugno  2010  sono  stati  ritirati  e  annullati,  in  quanto  l'Ufficio  Finanziario  è  stato 
impossibilitato ad emettere il mandato di pagamento, per problemi legati alla contabilità 
dell'Ente con particolare riguardo ai flussi di Cassa e al patto di stabilità;

Considerato che l'ing. Igino Mura ha sollecitato con nota registrata al prot. 18752 in data 
3/11/2011  il  pagamento  della  fattura  02/2010  paventando  richiesta  di  interessi  e  di 
risarcimento danni; 

Attesa l'urgenza di dover provvedere in merito alla liquidazione della fattura emessa dall' 
Ing. Igino Mura, per il quale importo si ritene di imputare la spesa sul capitolo U. 10570 
titolato “spesa pluriennale per la realizzazione del piano urbanistico comunale finanziato 
da  trasferimento  della  Regione  Sardegna  cap.  E.  4291”,  per  il  quale  sussiste  una 
previsione di spesa pari a 36.464,91 €, sufficiente alla copertura finanziaria della fattura in 
narrativa;

Dato atto che il saldo del contributo previsto con decreto della Regione Sardegna, non 
risulta ancora erogato in quanto trovasi in itnere la procedura amministrativa necessaria al 
riconoscimento da parte della Regione del saldo dovuto;

Dato atto che per  le somme costituenti l'incarico professionale per la redazione del piano 
urbanistico comunale,  si  era già  proceduto all'individuazione della copertura  finanziaria 
negli esercizi degli anni precedenti;

Richiamata  la  Convenzione  di  rep  417  del  14  maggio  1996,  con  la  quale  vengono 
regolamentati  i  rapporti  dell'incarico  conferito  ai  professionisti  estensori  del  Piano 
Urbanistico Comunale;

Vista  la  fattura  n° 02/2010  del  12  gennaio  2010  del l’importo  imponibile  pari  a  € 
14.096,28 ,  per contributi previdenziali €  281,93 e ritenuta d'acconto di € 2.819,26  per un 
importo netto di € 11.588,95, con l'indicazione dell'accredito sul c.c. Bancario n. 38422 
banco di Sardegna sede di Cagliari viale Bonaria Cagliari;

Considerato  che  a  seguito  di  specifica  ricognizione  degli  onorari  finora  pagati  ai 
professionisti  incaricati  della  redazione  del  PUC,  è  emerso  che  risulta  un  imponibile 
residuo inferiore, rispetto a quello indicato in fattura, pari a € 14.083,37 e risulta inoltre 
corrisposto un maggiore rimborso per la fornitura di cartografia, prevista dall'art. 3 della 
citata convenzione, corrispondente a € 433,82 complessivi, con una incidenza di € 216,92 
per cadauno professionista, che si  rende necessario portare  in detrazione dall'importo 



dell'imponibile indicato nella fattura 02/2010 come rettificato in base alle verifiche contabili, 
per effetto del quale la fattura 02/2010 viene così rideterminata:

imponibile pari a €  13.866,46 ,  per contributi  previdenziali  (2%) €  277,33 e ritenuta 
d'acconto di € 2.773,29  per un importo netto di € 11.370,50 

Tenuto conto che il protrarsi dei tempi per il pagamento delle somme spettanti all’Ing. Igino 
Mura, può creare dei danni economici all’Amministrazione derivanti da richiesta di interessi 
a carico della stessa da parte del professionista, per cui si ritiene di dovere provvedere in 
riguardo con la più sollecita urgenza;

Tenuto conto che per le motivazioni  sopra specificate,  il  pagamento delle  competenze 
menzionate  può  essere  effettuato  mediante  anticipazione  di  cassa  con  impegno  al 
reintegro  immediato  non  appena verranno  accreditate  le  relative  somme da parte  del 
competente Assessorato Regionale che ha concesso il finanziamento;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 60 del 28 dicembre 2010, con la quale è stato 
approvato il bilancio per l’anno 2011;

Tenuto  conto  che  per  l’intervento  in  argomento,  la  relativa  copertura  finanziaria  viene 
prevista nel bilancio per l’anno in corso al capitolo 10570;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. di autorizzare un’anticipazione di cassa dell’importo complessivo di €  14.143,79 sulle 
disponibilità accertate sul conto di tesoreria unica Mod. 3 TESUN, per il pagamento 
delle  competenze  spettanti  al  professionista  incaricato  della  redazione  del  piano 
urbanistico comunale Ing. Igino Mura;

2. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  ed  Edilizia  l'adozione  della 
determinazione di liquidazione a favore del sopra menzionato professionista la somma 
di €. 14.143,79, con imputazione come segue:

• Titolo -  2  -  funzione  - 09 -  servizio - 01 -  intervento  - 06 -, ed ai fini della 
gestione interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 10570 del bilancio 
per l’anno in corso, avente per oggetto “spesa pluriennale per la realizzazione del 
piano urbanistico  comunale  finanziato  da trasferimento  della  Regione Sardegna 
cap. E. 4291”; 

3. di disporre che la presente deliberazione, dopo l’adozione, venga trasmessa all’ufficio 
di Ragioneria per l’aggiornamento delle registrazioni contabili di competenza; 

4. di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D. Lgs n° 
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO GIOVANNI ANTONIO MAMELI

Data   13/12/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   13/12/2011

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
15/12/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 30/12/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 15/12/2011 al 30/12/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
13/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 15.12.2011

Deliberazione della Giunta n. 211 del 13/12/2011


